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www. kemunag-kline.org

ZYRA E PROKURIMIT

OANRZS ~ 24 71 /20

DATE. O 09 2090

KONTRATE NR 063-2022

Numri i kontratés:!: 634-22-7768-5-2-1/C495
KUVENDI KOMUNAL I KLINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

MIRUSHA COMPANY SH.P.K., Rruga ""Abedin Rexha" p.n., Kling, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne
anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Regullimi i trotuarit dhe shtegut te bicikletav me infrastruktur percjellse nga qyteti i Klines deri te
udhekryqi Peje-Prishtine. me numér identifikues: 634-22-7768-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Pune te parapara sipas
njesis keruse

No. Lot

1 Regullimi i trotuarit dhe shtegut te bicikletav me infrastruktur percjellse nga
qyteti i Klines deri te udhekryqi Peje-Prishtine.

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 474 970,00 €; katérqind e tadhjet e katérmijé e nenqind e shtadhjet euro
Euro

2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i
nénshtrohet ndryshimeve.

U Ju lutemi referojuni kétij numri t¢ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



2.3. Plani dinamik per kryerje te puneve eshte 24 muaj .

2.4. Sigurimi i Kontrates eshte 47,497.00€ , Me validitet 24 muja +30dite

2.5 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta t& kontratés.
- Sipas situacioneve per pune e kryera me Situacion , Raport dhe fature .

Mbajtja e paras ne vlere 47,497.00 € Do te paguhet pas Afatit te garancionit te projektit pas
afatit prej 356 ditesh ( kjo mund te paguhet edhe me Garancion me pajtuesheri te paleve )

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

|

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
Garancioni i Kontrtaes
Plani per menagjim te kontrates

Vendimet e menaxhereve te kontrates

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim q& kang t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posts, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta t& Kontratés,

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojs
vértetim t€ pranimit t& komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t& gjitha masat e
nevojshme pér t€ siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do té& jeté né formé
t€ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén shqipe2 né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.
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Rregullimi i trotuarit

Truldurs

pércjellése nga qyteti i Klinds deri te udhékrygi Pejé-Prishiing

NDRIQIMI PUBLIK | RRUGES

Punét pergatitore - pérfundiniare duke pécfshirg edhe
organizimin e pungs, barjen e pajisies dhe mekanizimit né
teren. Né fund pastrimi i terenit nga mbeturinat ¢ bira gjaé
punés.

m'

2700

270.00 €

Dislokimi I shtyllave elekirike nga betoni dhe nga druri ne
dakordim me Keds (8 cilat jané penges pér zhvillimin ¢
punimeve po ashtu edhe largimi | ndonje pengese tjeter .

copé

20,00 €

200.00 €

Mihja e kanalit me dimensione 0.4x0.75m né dheun e
kategorist sé treté pér vendosjen ¢ kabllove dhe gypave PV(C
dhe mbyllja ¢ kanalit pas shtrivjes se kabllove ( Dubet te mirret
parasysh sc thellesia ¢ germimit te kanalit eshte 45¢mn pasi qe
piesa prej 30cm eshte e parapar te germimi tek punet
ndertimore.)

m'

2700

1.00C

2,700.00 €

Porositja, transporti dhe montimi i shivitit pér vérej(je nga PVC
me gjeresi 60mm

m'

2700

0.10€

270.00 ¢

LS

Furnizimi, transporti dhe shpérndarja ¢ réris sé imét fraksion
2mm ng trashési d=0.2m né& kanalin ¢ hapur pér mbrojtjen e
tubit brinjor dhe kabllos (8 depértuar né te sipas detalit.

m3

120

10.00 €

1.200.00 €

1.1.0

Mihja e dheut, betonimi i themelit te kuadrit shperndares me
dimenzione adekuate dhe marke te betonit MB30.

3

90.00 €

630,00 ¢

Mihja e dheut, betonimi i themelit te shiyllave metalike me
beton arme (me armatur 8mm ) dhe vendosja e ankerave dhe
gypave per depertimin e kabllos. Dimenzionet ¢ themelif jane
H00emx70emx70cm, kurse marka e betonil MB30.

m3

90

80.00 ¢

7,200.00 €

1.1.8

Furnizimi me material, transporti dhe vendosja e shtyllave anti
park mme gjatesi totale [=130cm te cilat duhet te inkastrohen ne
bazamentin nga betoni ne thellesi h=50cm , shtyllat duhet te
ken diameter @ 100mm me trashesi =3mm dhe dulet te jenc te
zinkuara dhe te lyera me ngjyre te njejt si shtyllat elekrike po
ashtu te perbehen nga shiriti florosent

copt

1000

25.00€

25,000.00 ¢

Vérejtje : Shtyllat anti park t& punohen sipas skicés pérkatése




Fuenizini blerja, burtja dhe montin | shtyllave qe realizohel
me ankering e larle

si h=9.0m, komplel me lire njekraheshe
el e clemente pérejellése si kapakun, morsetin me

ese, bulonat, Hdheset, dadot, kabell Hdhs (
¢ lartesin b=6m duhet t¢ montohet nje lire shiese ne

sig

5x2.50nm?)

ctj.
giatesi Im per ndriqimin e trotuarit, Karakteristikat o shtyllave
elektrike dhe rupave ndricuar jane : |1, Te jene nga trapi i
aluminit me aftesi anti-korroduese 2. Fuqia elektrike 220-240V
/50-60Hz. 3. Te kene dizajn termik te zgjuar 4, Vierat ¢
femperatures se LED-if te jene: 3000-6500 Kelvin (le cakiohet
nga menaxheri i projektit) 5. Vidat e jashime te jenc nga ccliku
Inox 6. Xhami i trupave ndricues duhet te jete i lemperuar 7.
Shiylla te jete nga geliku i galvanizuar 8. Shiylla duhet te jete i
lyer nga ngjyra e vez antikorizion (e paragitur sikur ne foto 9,
Fugia e trupave ndrigues duhet te jete 60W/90W LED 10. lHoji i
LED-it e jete Power LED 11, Vierat ¢ Llumenave te jene
6000lm/66001Im/69001m 12. Lloji i klases se mbrojtjes te jete
P66

(Ofertuesi duhet te bashkangjet ne oferte vizatimin ¢ shtylles
nga prodhuesi, atestin ¢ prodhuesit per shiyllen e oftuar si dhe
ISO Certifikaten ¢ prodhuesit),

copé

300.00€

2040000 €

Virejtje < 'T¢ bashkangjituy né paramast dhe nd pérshlocimin feknil gieni skictn e shtyllés me (8 gjitha d
LAt - g -

giitha (& dhénat pérkatse dhe formén e brupit ndrigues,

imensionet dhe 8

Furnizimi dhe montimi ne TS ekzistues I sigureses trepolare

1.1, . : sopé 40.00 € 240.00 €
1.1.10 thikore 80A. copt 6 40.00 € 10.00 €
Blerja bartja transporti si dhe lidhja e kablli( o o e
1.1 . o ° ! 2700 2.50¢C 6,750.00 ¢
Ll PPO0 4x25mm2/Al, komplet me papuqe adekuate . . : g 150.0 €
1112 Blerja bcugii transporti si dhe ldhja ¢ kabllit PPO0 - 2700 0.65 ¢ 1.755.00 €
3xLSmm2/Cu.
. | Porositja, transporti dhe montimi i dy gypave te brinjezuar 7 o )
i B : ! 2700 2.00¢ 5,400.00 €
LL13 PVC,  F170. m 70C 00 ¢ 0.0(
Furnizimi dhe shirija e shiritit té zinkuar FeZn (25x4)mm pér
krijimin e 1jelés sé pértokézimit pér ¢do shtyllé duke paraparg
edhe [éshesat adekuate né gjatési mesatare 1.5m, pliakat
L1014 krygézuese 60x60x3mm dhe realizimi i pértokézimit pérmes m' 2700 0.50 € 1,350.00 €

mbérthimit né dadon ckzistuese té shtyllés apo kornizés
melalike si dhe lyerja me ngjyré antikorozive né vendel ¢
salduara (€ shiritit dhe bulonave shtréngues.




Furnizimi dhe wmontimi i kuadrit shperndares KSHE, me
dimensione 1200x600x20mm, 1P65, propozohet CDCP,ABBE,
tabelu dubet (e jete metalike ¢ galvanizuar, siq eshte pershkuar
tie pershkring teknike.

Karaktevistikat teknike:

Enclosure series CDC and SDC are made of galvanized stcel
sheet and with the performance standards 18O 1461, TEC 61439,
I IRC 61439-5,

Element perberse jane:

11,15 cope 3 500.00 ¢ 1,500.00 €
I.Nderperes magneto (erimike AS-80/RG3A, 3p, lee=10kA.
2. Njebsor matese i energjise 31, 80A, per matje dirkete
3. Siguresa awtomatike 3p, C, 204, lee=6kA=2sel,
4. Konkator 3p, 230V, 25A modulare =2cope.
5. Nderperes (0,1,2), 2p, 16A=2cope.
6. Digital time switch with an astronomical program SHT-4
=[pes
7. siguresa automatike 6A,1p, C, lee6kA.,
8. Materiali i imet lidhes.
Totali me TVSH 1} 74,865,00 €
5 NDERTIMII TROTUAREVE BI = 1.8 M ; L=2700 m ;
NDERTIMI I SHTEGUT PER BICIKELETA ME ASFALT B=1.2 M 3 L=2700m
Nr, PUNIMLE PARAPREGADITORE Njésia Sasia Cmimi Gjithésej (€)
Ll ;r\flol,nl‘mn'n dhe rrc‘ﬁuulllnni i punishtes ‘!)cr pune"s! dhe fargimi i i 2700.00 0.30 310.00 €
instalimeve ne punishte né rast sc ka 0é ato hapésira.
Shenimi i trasesg si dhe percjellja e punimeve gjeodezike gjaté . ,
12 Shumm. i ‘tl isesé si dhe percjellja ¢ punimeve gjeodezike gjat il 2700.00 0.0 810.00 €
ekzekutimit.
Pastrimi [ (rases se rrugts nga te gjitha materialel e pengojn
1.3 |pregadifjen e plenumitNe qmim te kalkulohen te  gjitha m' 2700.00 0.80 2,160.00 €
materialet ¢ panevojsheme komplel per gjatesi te rrugeve.
Giithsej 1.0z 3,780.00 €
2.0 |PUNIMUET E DHEUT
ermimi 1 tamponit =10 ¢ 3 si jejti prap te p
R Germimi I tamponit =10 cm me mundesi e | njejti prap te . 120,00 250 300.00 €
perdoret .
Gérmimi i dheut me makeneri i kategorisé s¢ IV-V & me
2.2 Ingarkim dhe bartje deri né deponi (derni né 15Km). Sasia (& m? 3000.00 2.50 7,500.00 €
llogaritet né gjendje natyrale.
ey ‘;\J i dhe reshia e enbazes se trupi L ruee N ) o .
23 ]o.nmsnm. dhe ngjeshja e nenbazes se trupit te rruges me - 11000.00 0.10 1.100.00 €
ngjeshmeri 40MN/m2,
Gjithsej 2.0: 8,900.00 €
3.0 [MBISTRUKTURA
Furnizimi, transporti dhe punimi i tamponit (SOMN/m?) pre;
3.1 gwit @ thyer gélgeror 0-63mm me trashési t=25c¢m, si dhe m? 2600.00 7.00 18,200.00 ¢
ngjeshja me cilinder .
Furnizimi,transporti dhe punimi i tamponit (100MN/m2) prej
3.2 Jgurit € thyer gélgeror 0-31.5mm me trashési t=20cn, si dhe m? 2100.00 7.00 14,700.00 €

ngjeshja me cilinder.




Furnizimi,transporti dhe punimi i tamponit (10OMN/M?) prej
purit © thyer gélgeror O-dmm me (rashési t=5em, st dhe
ngjeshja me eilinder

me

550.00

10.00

5,500.00 €

Furnizimi dhe punimj j bazamentil (& pusetave prej betoni C-
25/30 t& armuar me klasé (& armatures  $-400/500 me trashéssi
d=25.0em i papérshkueshem  nga  uji  me  dimesnione
(1.7x1.7)m" st dhe punimi i kinelés s& pusetes duke i dhend
ramjen e dubur ng drejtim (& rrjedhis sé kolekiorit sipas defalit
tekniké 1€ prezentuar né projekt, Furnizimi dhe montimj |
tubave 1€ betonit D800 mm nga betoni | parafabrikuar )
papérshkueshém nga uji. Kompania ekzekutuese &shis e
obliguar q& ta béjé montimin dhe lidhjen né mes gypave né
ményré profesionale duke fillluar prej montimit (& gypil mbi
kineté dhe vazhdon me lartési (& ngritje deri 1& kuota gjeodezike
t& percaktuar né profilin gjatésoré & projektit t¢ pérfshing edhe
konusel pa kapaké. Lidhja ¢ gypave né mes veti béhet me laq
¢imentoje me raport & regetés 1:3, N& kété pozicion pérfshihc
edhe Furoizimi dhe punimi i shkalleve nga metali fi 22 mm
anti korruziv i cili perforcohet me bulona M8 (& cilat duhet t&
montohen né pusetat kontrrolluese me thellési & renies A=30
em & hapit (€ shkalllés deri né thellésing ¢ nevojshme pér
zbritie dhe ngritje sipas ¢ skicés dhe detaleve t& pérfshira né
projekt.Log né copé me (& gjitha shpenzimet dhe punét (@
lartécekura t& pérfshira né kéte projekt,

copé

68.00

150.00

10,200.00 €

(o)
w

Furnizimi dhe vendosja e kapakeve t& pusetav @600 mm | nga
maleriali 1 gizes me diktun nga goma per mos depertimin e
ujerave atmosferike ne pusete. Sipas detali te prezentuar ne
projekt.

copé

68.00

70.00

4,760.00 €

3.6

Furnizimi dhe vendosja ¢ gypave nga Materiali HDPE kualiteti PSN 8, pérgjaté gjithe gjattsisé s& trases sé (rotuarit, né
bazg projektil, me (& gjitha elementet pércjeliése duke vendosur unaza nga goma ku lidhen gypat pér ¢ parandaluar
lévizjen e gypave dhe duke pamundgsuar hytjen e gjesendeve t& ngurta 1€ cilél bllokajné gypin. Gjate ekzekulimit te
projektit te rrespektohen delalet teknike te perfshire ne pretjen terthore dhe gjatesore po ashtu te rrespekiohen kuotat
gjeodezike te perfshira projekt. Vércjtje : Punékryesi pasi t€ filloj vendosjen dhe instalimin e gypave duhet ti dorzoj

atestet ¢ materialeve konform specifikacionit teknik té projektit.

GYP HDPE PSN 8§ DN 315 mm

m

25.00

13.00

325.00

GYP HDPE PSN 8 DN [60 mm

m'

5400.00

2.50

13500.00

Furnizimi , transporti dhe vendosja e skajoreve dhe ujoréve me bazament betoni , C-35/37.

me dim.12x15x25x100¢m

m'

2700.00

12.00

32,400.00 €

me dim.08x20x100cm

m

2700.00

10.00

27,000.00 €

me dim 30x10x30cm ( Ujorét )

m'

1500.00

10.00

15,000.00 €




Depertimi i asfllati dhe i shinave trenit né njé pjese behet me
makineri shpuese me shpim horjzontal, punckryesi duhet patur
kujdes te percaktoj sakte thellesin ¢ Iejuar te depertimi duke i
rrespekiuar ramjen e terenit dhe kuotat gjeodezike te perfshiva
ne projekt , depertimi behet me gyp geliku te kualitet larte sipas
dimetrit " DN 250-650 mm ", bazamenti i gypit perforcohet me
beton ne kineién ¢ puesatve . Verejtje cdo demtim i baves se
asfallatit apo bazds sé rrugls nga pakujdesia pergjegjes eshic
punckryesi eshte i obliguar (i riparoj demet dhe ta kthej ne
giendje te meparshme. Vérejije : Kalkulimi i pozicioni viené
per € gjitha diametrat e gypave (& specifikuara me lar(@

m

15.00

80.00

1,200.00 €

Furnizimi , transporti dhe vendosja e pllukave pér troutar mé
kubtza betoni duke pérfshiré dhe mbushjen ¢ fugave.Zgjedhja e
formes se kubgzave béhet nga 1 mbikqyresi Kubézat duhet té

jené Peridot ngjyra Colormix Beton&Zi dhe me dimensione

30cm x 20 em x 6em si dhe kufizmini ne dy anet me me ngjyre
té kuge . . N& gmim llogaritel (& gjitha shpenzimet , vendosjen ¢
pahive dhe pérforcimi anash me beton né t& dy anét né hyrje
dhe dalje té& shtigjeve (& ecjeve , shiegu pér persona
hendikepuar etj.

m?

4890.00

17.00

§3,130.00 €

Furnizimi, transporti dhe punimi i asfalt betonit nga materiali i
njétrajtshém AB16 me trashési =:6,0cm mé né qmim hyn edhe
ngjyrosja me ngjyré té kuge termoplaste e asfaltit adekuate
per shteg te bicikletave ngjyva duhet ti rezistoj gjitha
kushteve klimatike dhe garancion, né gmim pérfshihet edhe
zgjerimi népér kthesa  Vérejtje :T¢ mirren mostrat né vend
dhe 18 béhet ATESTT -METODA MARSHALL

m2

4500.00

27.85

125,325.00 €

Iurnizimi, transporti dhe punimi 1 zebrave pér ngandalsimin e
veturave nga asfalt betoni nga materiali i njétrajishém AB16
me trashési t=10,0cm sipas detalit Vérejtje T mirren mostrat
né vend dhe (& behet ATESTI -METODA MARSHALL

m2

250.00

25.00

6,250.00 €

Rregultimi i trases dhe pastrimi i punishtes nga maltevialet
ndertimore dhe rikthimi I ngjendjes né gjendjen e meparshime ,

m

2700.00

3.00

8,100.00 €

Furinizimi dhe punimi i zebrave mé vija (& bardha t& plota mé
gjéresi standarte t=50--60cm .

m

250.00

18.00

4,500.00 €

Furinizimi dhe punimi i shregut mé vija t& bardha té plota mé
gjgresi standarte t=8cm né dy anét ¢ shiegut bicikletave .

m

5400.00

0.65

3,510.00 €

Futinzimi trasporti edhe montimi | shejave vertikale (8
komunikacionit nga metali edhe nga alumini sipas nevojave né
komunikacion.Ne gmim hyn hapja gropimi 1 gropave mbushja
me beton

copé

5.00

75.00

375.00 €

Gjithsejt 3.0:

373,975.00 €

REKAPITULLIMY Y NDERTIMIT TROTUARVE

1.0

PUNET PARAPRAKE

Gijithsej 1.0:

3,780.00

2.0

PUNIMET E DIXEUT

Gjithsej 2.0:

8,900.00

3.0

MBISTRUKTURA

Gjithsejt 3.0:

373,975.00

TOTALI ME TVSIH;

[ IORIOR O]

386,655.00




. 8

B Punéi e Gielbrimit dhie Pandt e Mikrourbane

Furnizimi, transporti dhe mbjellja ¢ drurit dekorativ (Acer
platanoides "plabosum), nie kurord miré (8 formuar, 200 cm
iarté mbi sipérfagen e dheut, perimetér 18 trungut 18-22 em,
sistern regnjor mive 1 zhvilluar, i pérejellur me dhe, dhe i
certifikuar. Mbillet né tetor duke ¢ hapur njé grop me
dimensione 70x70x70 cm, e ¢ cila mbushet me dhe natyral mare
nga shtresa e siperme tokés, 0-25 em thellési i cili ka tekstarg
lymore, lymore-argjilore ose ranore-argjilore, i pasur me
materie ushqyese dhe pH nga dobét acidike deri dobét bazike,
pérkatésisht deri 6.1 deri 7.8), i cili paraprakisht pgrzihet me 1-
1,5 kg treset (cdhe i luleve) dhe 100-150 g pleh mineral i
kombitluar NPK. Bimét nuk guxojné 18 jend ¢ infektuar me
ndonjé sémundje apo démtues. Te gjitha punét duhit & kryhen
sipas organit mbikqyrs.

Cept 40 50.00 ¢ 2.000.00 ¢

Furnizimi, ransporti dhe mbjellja e drurit dekorativ-Platanus
Acerifolia, lart&sia drurit nga toka deri ne degézimet ¢ para (&
jeté 1m, me kuroré miré (& formuar deri 4 - 6m lartési sistem
reénjor mir€ 1 zhvilluar, i pérejellur me dhe, dhe i gertifikuar,
Diametri i trungut (€ jeté 46 - 88 cm . Mbillet duke e hapur njé
grop me dimensione 70x70x70 cm.Bimét nuk guxojné (& jend (&
infektuar me ndonjé sémundje apo démtues. Te gjitha punét
dub&t & kryhen sipas organit mbikqyrés

.12

copi 40 50.00 € 2,000.00 ¢

Furnizimi ,transporti dhe mbjellja e pishes dekorative ~ (
Cupressus leylandii ) lartesia e pishes dubet (8 jeté 1.5 deri
1LE3 125w Mbillel duke ¢ hapur njé grop me dimensione 30x30x30|  copé 40 50.00 € 2,000.00 €
cm . Pishat nuk guxojné ¢ jené (& infektuar me ndonjé
sémundje apo démtues

Furnizimi, transporti dhe montimi i uleses me mbeshtetese nga
prodhuesi me origjine nga EU sipas detajit te dhene). Ulesja
punohet prej pancleve te drarit masiv (Hoji | drarit tropika 1) te
fiksuara me bulona prej cclikut (e pakorodueshem /inox-i ( 6
cope), duke krijuar nje sistem sendvic i cili mban peshen e
uleses te mbeshtetur ne kembe prej geliku te galvanizuar.
Mbeshtetesja punohet prej nje derrase te vetine druri/paneli
L.14  |masiv te lidhur per traun prej geliku te galvanizuar, Model.i i copé 5 250.00 € 1,250.00 €
uleses me dimesione 1800x900.x594mn. Ulesja kerkon
mirembajtje minimale , pa shtresa perfundimtare e me dro
yetem te impregnuar kunder demtimeve (insekte) per te ruajtur
ngjyren natyrore te drurit. Te gjitha punet duhet te perfundohen
ne pajtim me projektantin dhe sipas udhezimeve te dhena nga
organi mbikqyres. Produkti duhet te jete me origjine nga vendel
e EU-sé




Furizimi transporti dhe montimi | shportave per mbetining nga
prodhuesi e orgjine ne U (sipags defajit 1 dhene).Shporia
duliet te punohet prej korizes se qelikut o galivzuar me t=3mm
te mveshur me shives perfundimiare mat mbi te cilat mmd (o
vendosen shiress prej lamelave fe drwrit te pjesa ¢ perparme me
trashesi =2em.Shporta eshie paijsur me pjesen wbrendshimne te
kazanit dhe hapur ne pjesen lart forme katerkendeshe me
dimensione 700x400x500mm. e gjitha punet dubet te
perfudnohen ne pujtim me projektatin dhe sipas udheziemvee fe
dhena nga organi mbikqyres.Produkti dubet te Jete me vend
orgjine nga [5)

m3

20

100,00 ¢ 2.000.00 €

1.6

Vendosja e sistemit (6 ujitjes pik pik pér gjitha pemet. Né qmim
logaritet furnizimi transporti montimni vendosja ¢ gypit nén
toké me gjitha elementel tera pércjellse.Duke ju p&rmbajtur
ketyre specifikave : Gyp uji ( hydeopal) P/& 30mm (PE] 00)
PNI10O;  Spérkatése pop ap tipi EAGLE ADJ. 900-E28 me
elktro valvulé osc (& ngjashme né qmim € llogariten cdhe pjest
e imta deri né kygje & gypit (& ujit 90x 1" : Filier mbrojtésl
ujité(screen filter) 3" 60 MESIT SSS | Bérryl femér (Blbog
female threaded) 90x3" PN10 ; TEE lidhése 90x90x90 PN10
Terminal 63 mm PN10 ; Reduklorg 90x63 PN10 Bérryl me
moutim (& shpejt (Elbo# quick coupling) 63x63 PN10 @ Blektro
valvulé I-F 24V RN 180 3"X3" ; Kontrollues (¢ sistemit ESP-4
i sidhe kygjen me ujé né vendin eku do 18 hapen bunaret . N¢
Qmim hyn edhe hidvofori & furnizon sistemin e ujitjes.

m

2700.00

1.00

2,700,00 €

Hapja e dy puseve (bunarve) pér funizim me wje sistemin e
ujities me 200

copé

3.00

500.00

1,500.00 €

Gjithsejt:

13450.00

REKAPITULIMI | PERGITHSHEM

NDRIQIMI PUBLIK | RRUGES

74,865.00 €

NDERTIMI | TROTUAREVE Bl = 1.8 M 7 L=2700m;

386,655.00 €

QW >

Punét e Gjelbrimit dhe Punét e Mikrourbane

13,450.00 €

TOTALI ME TVSH

474,970.00 €

REKAPITULLIMI | PUNIMEVE TE ASFALTIMIT TE RRUGEVE NE QYTET

A-B-C

REKAPITULIMI | PERGITHSHEM

474,970.00

Totali me TVSH:

474,970.00 €




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 634-22-7768-5-2-1/C495

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrate" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato pung t& cilat jang objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &sht& operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n& formularin e

kontratés, i cili (t& cilét) éshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés (apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté peérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér té

gjitha hollgsité duhet t'i raportoj& Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thot¢ shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera g€ nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara q& duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK?” do t& thot& Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet g€ nuk jang t&¢ mbuluara né kontratg.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ng KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor t& bankiergve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet t& paguhen ose q&
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Ngnkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s& cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés s& tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t&¢ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dite pune nga martja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe té
agjentéve ose & punésuarve, né t& njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t€ tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q¢ vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
até t& periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, n& ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, t’i transferojé menjshers te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jang t&¢ nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n¢ kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte
té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t& tij né gjendje
t& mir€, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ket& t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet g€ rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.



7.2 N& bazg t€ dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t¢ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke ‘pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t&€ kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi ng
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojs q& personeli i tij, t€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendors t& tij
gjithashtu t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punét do t& fillojng dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét q& ai/ajo do t& b&jg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t€ punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale té
punonjésve g€ jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjsheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté¢ se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavators té llojeve t& ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b.  n& ményré q& t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jets pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do z&vendésim t& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jan€ né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t¢ mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dit& pas l&shimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t¢ Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
t€ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jang pér shkak t& rrezigeve té
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t&¢ kontratés duhet t’i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& till§ atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do té& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Ne qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbres¢ ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéher programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit t&
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqgési apo mosmarréveshje ng lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit té tillg, duke pérfshiré gdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvoggéloj ose t&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtes¢ pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shtg i
perfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné n& vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jets
pérgjegjés per t& marrg hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér t& parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pergjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
per t& siguruar qg strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés
per sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojngé déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré
parasysh kufizimet ne pesh& kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar piesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta q¢ ai synon t&€ ndérmarrg para se kryej ato. Riparimet e

démit te shkaktuara ng rrugg, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do t& jeté né shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan& pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen né Punét né mes t& Datés s& fillimit dhe
né€ fund t& periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét n& pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet,
ose pritet se do t&€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qgllim t& béjé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonj marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t&¢ dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t& mund t& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér ¢do dité g€ Data e Pérfundimit éshté me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj n& detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:



(a) konfiskoj& garancing e realizimit; dhe / ose
(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé n& njé kontraté me nj& palé t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né& vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
t€ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe té& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t&€ nénshkruajé ose t& paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s¢ lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje t& shénimeve té cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t&
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jens né peérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Tg gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i till§, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkes¢ duhet t&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do té& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& zsvendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i
pérmirésoj¢ materialet dhe artikujt q& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do t& jet& pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté térs kohés, duke filluar g€ nga dita e paré e fillimit t& punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q& mund t'i hasé né kéts aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé
ndonjé arsye pér vonesg né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, mass
dhe testojé komponentgt, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, ng ményrs q&
t& percaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& b&het ng

vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose n& ndonjé vend tjetér, sic mund t&
specifikohet n& kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japs njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné q¢ kéto teste t& pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, n€ qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe ng specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t€ ndikojn& me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t’i evitoj menjsheré dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéhers
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén nj¢ pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes per pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do & llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte bérg, deri né datén kur pagesa &shté béré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &sht¢ dhéng normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat ge duhet te bshen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogaring bankare té&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson Kontraktuesi. I nj&jti formular, q& i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t&€ llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé¢ kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s&
aktiviteteve n¢ bazg té t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do t&

behet veg e veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim ve¢mas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& bgjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t§ shumave t¢ pércaktuara né KVK nga data e
caktuar n¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé¢ Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé té



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri
sa t& behet pagesa e paré, por shuma e garancis¢ duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma q& paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do té& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera t& nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie ¢shté pérdorur né kete ményré me
furnizim t& kopjeve t& faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas
orarit t€ pérqindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pages€ e Kontraktuesit deri né pérfundim e tére te
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t€ z&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te deklaratés s&
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve t& vlerésuara té punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén q& duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NE& rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q& &shté pérfunduar; ose

b) NE& rast t& kontratés paushallg, vlera e punés s€¢ ekzekutuar do t& pérb&j vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m& voné se 90 dité pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé peérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q& tregojné
ng detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme té cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q€¢ Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisg pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisg pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
llogaris¢ pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
té cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& 1&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé peérfundimtare, si nj& njohje e vlerés s& plots dhe pérfundimtar t&
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do té& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontratg.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t’i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vones€ apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né l&shimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has ng pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak té& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéhers Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t&
behet n¢ prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
t€ duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré t& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete lgshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 dit& para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
t€ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit té pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit t& tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 1&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t€ pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratds. Ai gjithashtu do t& heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjé ndryshim té gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t&
cilat mund t& shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose

b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha z8vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
z&vendesimi ose rinovimi &shté bérs pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t&
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj nj& defekt ose nje
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t& kryejé veté pune, ose t& punésojé dike tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk &shté né
gjendje q¢ t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
né kurriz t€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qé t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marrg.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés s& pérgjegjésise se defekteve nuk &shts e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dits. Periudha e
Pergjegjésisé se defekteve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t&
periudhés s¢ fundit, dhe atéheré kur t& jené zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i
1&shojé Kontraktuesit njg certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillg q& autoriteti
kontraktues t& jet¢ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& l&shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q& jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jen& pérfunduar né ményré t& tille Q€ t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marr€ parasysh léshimin e certifikatés perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té&
mbeten t€ detyruar pér plotésimin e obligimeve q€ dalin sipas kontratés para l&shimit t& certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe t& cilat kané mbetur t& parealizuara n& kohé&n kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATIES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t& shlyej& ndonj& nga obligimet e veta me kontrats.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund té jens:
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a) déme t& pérgjithshme; ose
b) dé&me t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojn& nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shk&pus Kontratén ng qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja,

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s¢ Menaxherit t& Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shts shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t’i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e
démeve t& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazg pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nese pér shkak t& fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& &shté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do t& béje
vlergsimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta [éné
até né nj¢ gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e martjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemits etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
gshte e mundur duhet t’i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& keté rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjat¢ pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésojé t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qofte se kontraktuesi pér nj& kohé t& gjaté &shté bérs i pa afte, pér shkak t& Forcés Madhore,

per t’i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtat¢ 7 dit€ mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans q¢ jané marré para datés s¢ l&shimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar t& punéve té pakryera, si¢ &shté cekur ng KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 18shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sg
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit p&r mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashts
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat
gshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bgjné t& gjitha pérpjekjet pér t€ zgjidhur né ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre ng mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dite nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t& pergjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t&
jené t& lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés s&¢ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen
t€ pajtohen pérmes institucionit té& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés
s€ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 634-22-7768-5-2-1/C495

KVK né vijim do t& plotésojng dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.,

[Udhézimet pér plotésimin e KVK Jané dhéne, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése t¢é KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligji i zbatueshém 2:1 Ligjet e Kosovés q& jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet q&
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata
pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jets
Signeia.s elzelentiinit 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &sht& 47 497,00 EUR. Me validitet plani
dinamik pluse 30 dite
Pérgjegjésia dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:
SO | : (a) Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe Materialeve
Kontraktuesit oot . it
Pergjegjesi e punekryesit per Ruajtje te tyre
(b) humbje ose démtim i Pajisjeve Pergjegjesi e punekryesit per
Ruajtje te tyre
(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén Pergjegjesi e
punekryesit per Ruajtje te tyre démtim personal ose vdekje:
i. t& punétoréve t& Kontraktuesit: Pergjegjesi e punekryesit per
sigurim te punetoreve dhe sigurim te vendepunishtes
ii. t& personave té& tjeré:fPergjegjesi e punekryesit per sigurim te
punetoreve dhe sigurim te vendepunishtes
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 3
ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 3-5 dite
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do t& jeté Me te pranuar te vendepunishtes dhe Planit per
menaxhim te kontrtes
17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jeté 24 muaj kalendarik.
Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.25 % nga Viera e kontrates
pér dit&. Vonese.
Regjistri i punés 20.1 Ditari i punes

Plani per menaxhi te kontrates




Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit &sht [shéno emrin, adresén e Menaxherit 16

testimi Projektit].

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka

Mbajtja e Parasé 27.1 Shuma e parave t& mbajtura &shté: -.47.497,00€ per Afatin e garantimit te
cilese se punimeve

Shkaqet pér 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jets 3-5 dite pas nénshkrimit t&

kompensim kontratgs.

Pérgjegjésia mbi 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté 760 dité,

Defektet

Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérqindja q€ do t& zbatohet pér vlerén e punéve q€ nuk jang pérfunduar, q&

s& kontratés pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
Punéve, &shtte 100 % e vleres se puneve te paperfunduara plus demet e
shkaktuara per mos perfundim te projektit . Te llogaritura sipas demeve

Zgjidhja miqgésore e 422 Ne pajtueshmeri te dy paleve .

mosmarréveshjeve

Zgjidhja e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin gjaté

mosmarréveshjeve ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur té zgjidhet

me proceduré ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykata Themelore Dega

gjyqésore Kline né& pajtim me ligjin n& Kosové.




